
 1

 

                                                                                                                                                
 

    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ                                         Πάτμος, 20 Αυγούστου 2025 

       ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                Αριθμ. πρωτ.: 1428     

 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 

     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 

 

Ταχ. Δ/νση: Χώρα –Πάτμος                                                     

Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      

Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  

Fax:             2247 0 33355                                                 

 

 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 84 

 

Θέμα: «Έγκριση διενέργειας διαδικασίας ανάδειξης αναδόχου της επικαιροποίησης της Ειδικής 

Οικολογικής Αξιολόγησης του έργου: “Επέκταση λιμένα Λειψών – Κατασκευή αποβάθρας 

Ο/Γ σκαφών στη θέση Καβί λιμένα Λειψών”, με απευθείας ανάθεση» 

 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου  Πάτμου 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόμου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», με θέμα: «Αρμοδιότητες 

Δημάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισμού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου Πάτμου (ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.), με θέμα: «Αρμοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 του Ν. 

3536/2007. 

5. Την υπ’ αριθμ. 33131/18-05-2015 Απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ Α.ΑΠ. 106/03-06-2015), με θέμα: «Καθορισμός χερσαίας και θαλάσσιας ζώνης 

λιμένα Λειψών». 

6. Την θεωρημένη μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του έργου: «Επέκταση λιμένα Λειψών – Κατασκευή 

αποβάθρας Ο/Γ σκαφών στη θέση Καβί λιμένα Λειψών», σύμφωνα με την οποία ο ενδεικτικός 

προϋπολογισμός του ανέρχεται στο ποσό των 5.200.000,00€ συμπεριλαμβανομένων αναθεώρησης και 

Φ.Π.Α. 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
ΑΔΑ: 6ΙΛΝΟΡΗΜ-7ΤΓ



 2

 

7. Το υπ’ αριθμ. 4894/06-11-2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Μεταφορές 2021-

2027», σύμφωνα με το οποίο «για τα λιμενικά έργα που χωροθετούνται σε περιοχές Natura και διαθέτουν 

περιβαλλοντική αδειοδότηση, θα πρέπει να ληφθεί υπόψη ότι απαιτείται επικαιροποίηση της Ειδικής 

Οικολογικής Αξιολόγησης, που αποτελεί παράρτημα της ΜΠΕ και αναπόσπαστο τμήμα της». 

8. Την υπ’ αριθμ. 4122.77-50/588/16-04-2024 Απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, με θέμα: «Επιχορήγηση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου για την εκπόνηση των 

υποστηρικτικών μελετών του έργου “Επέκταση λιμένα Λειψών – Κατασκευή αποβάθρας Ο/Γ σκαφών στη 

θέση Καβί λιμένα Λειψών”». 

9. Την υπ’ αριθμ. 85/2024 Απόφαση του Δ.Σ. του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π., με θέμα: «Έγκριση εκτέλεσης του έργου: 

“Επέκταση Λιμένα Λειψών – Κατασκευή αποβάθρας Ο/Γ σκαφών στη θέση “Καβί” Λιμένα Λειψών”». 

10. Την από 11-08-2025 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. και του Δήμου Λέρου, με 

αντικείμενο την από πλευράς του δεύτερου συμβαλλόμενου επίβλεψη και θεώρηση της επικαιροποίησης της 

Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης του ανωτέρω έργου. 

11. Τον υποφάκελο Δημόσιας Σύμβασης πριν από την ημερομηνία διεξαγωγής της διαδικασίας ανάθεσης 

(σύμφωνα με το άρθρο 45 του Ν. 4412/2016), ο οποίος συντάχθηκε από τον ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό της 

Υπηρεσίας μας κ. Καρακατσάνη Γεώργιο και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος, Δόμησης και Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λέρου κ. Έλληνα Χριστόδουλο, σύμφωνα 

με την οποία η προεκτιμώμενη αμοιβή για την επικαιροποίηση της ανωτέρω μελέτης ανέρχεται στο ποσό 

των 4.305,00€ πλέον του Φ.Π.Α. (24%). 

12. Το γεγονός ότι στον Κ.Α. 64.7412.0005 προϋπολογισμού τρέχοντος έτους υπάρχει γραμμένη σχετική 

πίστωση. 

13. Το γεγονός ότι η προεκτιμώμενη αμοιβή της ανωτέρω μελέτης δεν υπερβαίνει το ποσό των 30.000,00€ 

πλέον Φ.Π.Α. 

14. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόμιμα με την αριθμ. 111/2025 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, με αριθμό καταχώρισης 2 στα λογιστικά βιβλία του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. 

15. Τις υπ’ αριθμ. 30 και 49 Συχνές ερωτήσεις – απαντήσεις της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ., από τις οποίες προκύπτει 

ότι τα Δημοτικά Λιμενικά Ταμεία είναι αναθέτοντες φορείς του Βιβλίου ΙΙ του Ν. 4412/2016, προχωρούν σε 

διαδικασίες απευθείας ανάθεσης βάσει του άρθρου 328 και για αυτά δεν τίθεται θέμα χρήσης συστήματος 

ηλεκτρονικής κλήρωσης για την απευθείας ανάθεση μελετών και έργων. 

16. Την ανάγκη άμεσης εκπόνησης της επικαιροποίησης της ανωτέρω μελέτης, προκειμένου να καταστεί 

δυνατή η υποβολή αιτήματος για ένταξη του προαναφερθέντος έργου στο Ε.Π. «Μεταφορές 2021-2027». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 

1. – Εγκρίνει τον υποφάκελο Δημόσιας Σύμβασης πριν από την ημερομηνία διεξαγωγής της διαδικασίας 

ανάθεσης (σύμφωνα με το άρθρο 45 του Ν. 4412/2016) για την επικαιροποίηση της Ειδικής Οικολογικής 

ΑΔΑ: 6ΙΛΝΟΡΗΜ-7ΤΓ



 3

 

Αξιολόγησης του έργου: «Επέκταση λιμένα Λειψών – Κατασκευή αποβάθρας Ο/Γ σκαφών στη θέση Καβί 

λιμένα Λειψών», ο οποίος συντάχθηκε από τον ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό της Υπηρεσίας μας κ. Καρακατσάνη 

Γεώργιο και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Δόμησης και Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Λέρου κ. Έλληνα Χριστόδουλο.  

2. – Εγκρίνει τη διενέργεια της διαδικασίας ανάδειξης αναδόχου της ανωτέρω μελέτης, με απευθείας 

ανάθεση. 

3. – Η δαπάνη της μελέτης θα καλυφθεί από το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2021-2025 του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής/Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 4122.77-50/588/16-04-2024 Απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής και στον προϋπολογισμό εξόδων του τρέχοντος έτους της Υπηρεσίας μας έχει εγγραφεί η σχετική 

πίστωση, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 64.7412.0005. 

4. – Η εκπόνηση της ανωτέρω μελέτης θα γίνει εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από την 

υπογραφή της σχετικής σύμβασης. 

 

 

 

                                                                                                                  Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

                                                                            Νικήτας Τσαμπαλάκης 

                                                                            Δήμαρχος Πάτμου 

                                                                       

ΑΔΑ: 6ΙΛΝΟΡΗΜ-7ΤΓ


		2025-08-20T09:29:43+0300
	Athens




